ipsum dominum crucifixerunt, & persecutisunt apostolos, & discipulos domini quosdam  
 flagellauerunt, alios exterminauerunt, lapidauerunt, & crucifixerunt: & sic tandem  
 in illos vindicta dispersionis in uniuersum orbem, & euersionis templi, & Hierusalem  
 delata est. Quemadmodum si pater cuiusquam unum occidat hominem, mitius punietur:  
 si filius occidat duos, iam aliquanto grauius supplicium feret: nepos eius si occidat filium re-  
 gis, & plures nobiliores quam qui ab eius parentibus fuere occisi, ultio in isto sumetur  
 acerbior, quoniam impleuit crudelitatem parentum suorum usque ad summum. Sic etiam  
 scribae & pharisæi plures occidentes iustos & prophetas, usque ad summum homicidium  
 peruererunt, occidentes etiam Christum dominum filium Dei & Messiam. Abel  
 primus iustus occisus traditur à Cain, cuius & si progenies diluvio perit, & Iudei des-  
 cenderunt ex Seth, acceperunt tamen uxores de filiabus Cain, in quibus Noe & filij <sup>Abul. q. 102.</sup>  
 eius: ideo ex parte matris ad eos refertur sanguis Abel iusti. Zacharias filius fuit Ioiadæ:  
 qui Ioiadas regem Ioab, ut traditur 2. Para. cap. 4. ne idola coleret adhortatione sua  
 auerit: nimis namque prodest apud regem vir unus bonus & iustus, quemadmodum  
 Ioiada sacerdos, quo mortuo Ioab & populus coluerunt idola: quibus cum Zacharias  
 veller obserstare, occisus est inter primam partem templi, & altare holocaustorum. Quoni-  
 am autem Ioiadas fuit vir bonus & iustus, dominus illum Barachiam nuncupat, quod  
 sonat virum bonum, ut veniat super vos omnis sanguis iustus, qui effusus est su-  
 per terram a sanguine Abel iusti: Qui Abel occisus est à Cain, ex cuius sanguine ex  
 parte matrum vestiarum originem ducitis, & si sitis filii Seth ex parte patrum vestro-  
 rum. Usque ad sanguinem Zachariae, filii illius boni viri Ioiadæ. Quem occidi-  
 stis inter templum & altare. Hierusalem, Hierusalem, quæ occidis prophe-  
 tas, & lapidas eos qui ad te missi sunt: quotiens volui congregare filios tuos,  
 quemadmodum gallina congregat filios suos sub alas, & noluisti? Affectu pa-  
 terno te protegere studui, mittens tibi prophetas, & reges aliquot sanctos: donavi etiam  
 tibi plurima bona terrena, aliosq; ad te seruos meos misi. Ipse denique veni, vt te sub alas  
 fouverem: miraculis & doctrina te reuocare à tuis pessimis vijs volui, & nihil faciendum  
 omisi, imo me occidendum tradidi. Et noluisti. Libertatem arbitrij designat dominus, <sup>Libertas arbitrii</sup>  
 non enim ait: Et non potuisti, & fragilis demum fuisti: sed absolute dicit, & noluisti. No-  
 trij.  
 lueisti, nec doctrinam Christi, neceius opera quæ nemo alias fecit attendere. Noluisti apos-  
 tolos, imo eorum tres occidisti, Iacobum Zebedæi, & alterum Iacobum, & Simonem: ce-  
 teros persecuta es. Ideo relinquetur vobis domus vestra deserta. Non habitabitur  
 Hierusalem à Iudeis, quæ multis temporibus sub ditione Christianorum fuit, deinde sub  
 Soldano, nunc demum sub Mahometano turcarum rege. Templum nec lapis super lapi-  
 dem extat. Et quemadmodum regni Christi non erit finis, sic & desolatio Hierusalem  
 usque in finem mundi perdurabit: Daniele eorum propheta id attestante secundo capit-  
 de regno Christi: Et ipsum stabit in æternum: vt etiam angelus Gabriel ad virginem:  
 Et regni eius, inquit, non erit finis. Et capit. 9. etiam de Iudea ait: Et usque  
 ad consummationem, & finem perseverabit desolatio. Conseruet autem & angeat  
 sua pietate credentes in se Christus Deus: Cui cum patre & Spiritu sancto est  
 hoc

*honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.*

## TRACTATVS QVARTVS.

*In XXIII. cap. beati Matthæi.*

**D**Ico enim vobis, non me videbitis modo, donec dicatis: Benedictus qui venit in nomine domini. Nulla in his vltimis verbis, quæ dominus locutus est scribis & pharisæis, difficultas subesset: si ante diem illum quo suscepimus est à populo cum ramis palmarum clamante & dicente: Benedictus qui venit in nomine domini, Hosanna in excelsis, dominus protulisset Iudeis hanc de se laudem dicturos: præfertim cum non possit dici, nunc euangelistam per recapitulationem hæc scripsisse: quando tot interpositæ sunt parabolæ: quodque & hoc consequens est superioribus, quæ dominus scribis & pharisæis impropereauit, dicens impleturos illos mensuram patrum suorum, & eorum domum relinquendam desertam: tunc enim adiecit: Dico enim vobis, non me videbitis modo, donec dicatis, benedictus qui venit in nomine domini. Quando ergo dicuntur sunt isti: benedictus qui venit in nomine domini? num postquam resurrexerit dominus? sed tunc persecuti sunt apostolos, prophetas, & doctores, ac demum ipsi Iudei dispersi sunt, & usque in finem Hierosolymæ desolatio perseverabit. Quando ergo dicturi sunt, benedictus qui venit in nomine domini? quandoque visuri sunt dominum, ut hanc illi acclamationem faciant, quam turbæ fecerunt in die quo honorificè in Hierusalem cum ramis palmarum susceptus est: at tunc etiam viderunt dominum, & illuserunt ei in passione, nec dixerunt: benedictus qui venit in nomine domini, sed impropereauerunt. Attendum igitur est ad hanc vltimam quæstionem soluendam, quid agebat dominus, cum illud diceret: docebat namque discipulos suos & turbas, ut etiam pessimis sacerdotibus obdiren: scribis & pharisæis grauior acrimina obijciebat, si forte attenderent se usq; ad cordis eorum intima penetrare, illumque Deum cognoscerent: deniq; quæ facturierant prædicti, tuncque consequenter adiecit: Dico enim vobis, non me videbitis modo prædicantem, & docentem vos ac vitia vestra corripiuentem. Hic est vltimus sermo, quem de ore meo ad docendum vos audietis. Nec enim eum viderunt amplius, & quanquam in passione vidissent, non tamen docentem, sed pacientissime probra & cruciatus tolerantem propter patris obedientiam & honorem, & totius mundi salutem. Habemus igitur quemadmodum accipiendum sit: Non me videbitis modo, donec dicatis, benedictus qui venit in nomine domini. Hæc autem domini verba dupliciter accipi possunt: vel quod ad scribas & pharisæos referantur, siue ad omnem populum Iudeorum. Ceterum ambiguum est, quibus illa sint referenda, cum utriusque coaptari possint: sicque in utrumque exponentur sensum. Verba hæc sumpta sunt ex psal. 117. qui proprio de Messia scribitur, dicente David spiritu sancto afflante inter cætera: O domine saluum me fac, o domine bene prosperare, benedictus qui venit in nomine domini. Referendo igitur hæc verba domini ad scribas & pharisæos quibus loquebatur, sensus est: Dico enim vobis non me amplius docentem, & inter eos conuersantem, & miracula facientem videtur debitum.

debitis, donec veniat tempus, quando dicatis cum ceteris reprobis duræ ceruicis & per fidis Iudeis, dum venero iudicare orbem terræ in iustitia. *Hic est ille verus filius Dei & Messias, de quo scriptum erat: Benedictus qui venit in nomine domini. Cui populus, quando in die quo illum super asinam sedentem honorifice in vestra Hierusalem suscepit, eadem prophetica verba acclamauit, dicens: Benedictus qui venit in nomine domini.* Hoc autem dominus innotuit Caiphæ, cum in nocte benedictissimæ passionis eius adiurauit illum, dicens: *Adiuro te per Deum viuum, ut dicas nobis si tu es Christus filius Dei?* dominus autem ad illum, si vobis dixeris non creditis mihi: si autem interrogaueris, non respondebitis mihi, nec dimittetis. Ex hoc autem erit filius hominis sedens à dextris virtutis Dei. Tu ergo ait Caiphas es filius Dei? dixit illi Iesus: *Tu dixisti. Veruntamen dico vobis: amodo videbitis filium hominis sedentem à dextris virtutis Dei, & venientem in nubibus cœli, ad iudicandum videlicet.* Ac si diceret: tunc cognoscetis, quia ego sum filius Dei: tunc non negare poteritis me esse verum in lege promissum Messiam. Tunc dicent: hic est ille quem prophetæ prædixerunt & turbæ acclamauerunt, dicentes: *Benedictus qui venit in nomine domini.* David in versiculo ultra prosequitur dicens: *Deus dominus & illuxit nobis.* Si vero verba domini referantur ad omnem populum Iudeorum: *Di-  
co enim vobis o plebs Iudeorum (quoniam & turbæ simul aderant, quando hæc dixit scri-  
bus & phariseis, prout in principio huius 23 capit. beatus euangelista dicit) non me vide-  
bitis docentem & miracula facientem, & vos commonentem, donec dicatis: Benedictus  
qui venit in nomine domini: quando scilicet in mundi finē conuersi me confitebimini, de quo  
scriptum est: O domine saluum me fac: O domine bene prosperare, benedictus qui venit in  
nomine domini, Deus dominus & illuxit nobis.* Tunc dicetis, illum quem crucifixerunt  
parentes nostri, is est benedictus Messias dominus & Dei filius, qui venit in nomine domi-  
ni. Hoc ostenditur clarè ex Esai cap. 10. cum ait: *In veritate reliquæ cōuertentur, reliquiæ  
inquam Iacob ad Deum fortis.* Si enim fuerit populus tuus Israel quasi arena maris,  
reliquæ cōuertentur ex eo. In veritate reliquæ cōuertentur, quasi affirmet, ne quis de-  
speret de eorum conuersione: cum viderit tot tempora incredulitatis eorum transacta, &  
quod prisci eorum patres dominum crucifixerunt. Siue in veritate accipiatur, prout veri-  
tas opponitur hypocrisi & fictioni, quibus nimis dediti fuerūt scribæ et pharisei, qui in popu-  
lo præcipuerāt: quasi dicat, non fictè, non simulate cōuertetur, sed in veritate veræ reliquæ  
Iudeorū cōuertentur. *Hæc verba Esai in huc reserūtur sensu ad Rom. 9.* Esaias aut̄ clamat pro Israel: *Si fuerit numerus filiorum Israel, tanquam arena maris, reliquæ saluæ  
fiant.* Magno etiam seruore illos cōuertendos ad Christum dominum David propheta-  
uit, dicens psalm 58. *Conuertentur ad vesperam, & famem pacientur ut canes, & cir-  
cuibunt ciuitatem.* Ad vesperam, in fine mundi significat illorum conuersionem futu-  
ram: famem ut canes, & ciuitatem circuire seruorem insinuat. Tunc quippe dicent, illi cui  
populus acclamauit: *Benedictus qui venit in nomine domini. Vere ipse est Christus: vere  
ille benedictus est, qui venit in nomine domini.* Tunc cum hæc fatebuntur, dabitur facultas  
dominum videndi facie ad faciem, cum obierint in futura gloria. Facie etiam ad faciem  
cum venerit in nubibus cœli iudicare orbem terrarum in iustitia: quando omnes gen-  
tes ante eum congregabuntur. Interea vero non minima nobis consideratio habenda  
est,

est, qui Christiani sumus, ne occidamus prophetas, sapientes, atque doctores, minime operibus quae credimus ostendentes. Verum enim uero omnis euangelij litera potest hereticis applicari, qui non duos Iacobos, maiorem scilicet & minorem, & Simonem occiderunt, prot ut Iudei: sed ipsum beati Petri vicarium, ipsumque Petrum fuisse apostolorum principem negant. Porro Iudei tres apostolos occiderunt: at isti beati Petri primatum inficiantur, atque ita beatum Petrum & eius successores persequuntur: quibus dominus claves relinquit regni cælorum. Voluntq; extingui in terris caput ministeriale capit is, quod Christus est, vicarium: cum dominus Petro præceteris dicat: Diligis me plus his? pasce oves meas: & fidem suam dicit, tanquam præcipue illi commissam: ego, inquit, rogaui pro te o Pe tre, ut non deficiat fides tua: & tu aliquando conuersus confirma fratres tuos. Beato etiam Paulo ingens irrogatur iniuria, cum illum velint dixisse, per fidem absque charitate quenq; saluari posse: cum ipse de fide viua & formata charitate agat. Quod ad Galatas protestatur, dicens: In Christo enim Iesu, nec preputium aliquid valet, nec circuncisio, sed fides quæ per charitatem operatur. Etiam sepe illud repetinimus nullum dari locum beati apostoli, in quo de fide agat, quin superius vel in sequentibus non adducat gratiam iustificantem, tanquam nos cautos reddere volens, quod dicit de fide cum gratia formata debere semper intelligi & non aliter. Omnes etiam sanctos persequuntur de ciuitate in ciuitatem pellentes eorum corpora, & sanctas reliquias, ac mutos illos constituentes in celo ad postulandum & impetrandum pro nobis. Omnia etiam respiciunt sacramenta Christi, quibus ecclesia sanctificatur, ut veniat super Lutheranos omnis heres, ab heresi Saduceorum, usq; ad heresim Vnicelistarum Boemiarum. Nec dubium quin domus eorum relinqueretur deserta, nisi fuerint conuersi ad dominum, & ad sanctæ matris ecclesie gremium pententes redierint. Quod Christus dominus quam cito faciat gratia sua: cui cum patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

### Tractatus primus in XXIII. cap. beati Matthæi.

Tegressus Iesus de templo ibat, finita scilicet quam cum Pharisæis & scribis habuerat disceptatione. Et accesserunt discipuli eius, ut ostenderent ei aedificationem templi. Dixerat enim dominus: ecce relinquetur vobis domus vestra deserta. Ostendunt ei discipuli templi structuram, forte discere cupientes, quæ domus erat illa relinquenda deserta. Ipse autem respondens dixit illis: Videtis hæc omnia? Amendico vobis, non relinquetur hic lapis super lapidem qui non destruatur. Sedene autem eo super motem Oliueti, accesserunt ad eum discipuli eius secreto dicentes. Hos dicit beatus Matthæus fuisse Petrum, Ioannem, Iacobum, & Andream cap. 13. Dic nobis quando hæc erunt, & quod signum aduentus tui, & consummationis seculi? Cum lector diuersas percurreris expositiones sacerdotum et aliorum doctorum: hæc tibi quā ad signamus diuiso, clarā efficiet totius huius capitii vice simi quarti intelligentiā. Aduertēdū est igitur tria hic quæ siuisse sanctos apostolos. Primum, dic nobis quando hæc erūt, tēpli videlicet euersionē? Secundū, quod signum habebimus aduentus tui? Tertiū, quando erit consummatio seculi? Ad hæc tria dominus perspicue respondit. Beatus autem euangeliſta sententiam tertij, hoc est consummationis mundi præposuit,

p̄eposuit, quam deinceps in finem prosequitur. Medium autem posuit templi vastationem: & alteram, signi videlicet aduentus domini, continuo adiecit. Deinde reuertitur ad tertiam, de qua paucis egerat in principio, videlicet de seculi consummatione. Et respōdens Iesus, dixit eis: Videte ne quis vos seducat. Multi enim venient in nomine meo dicentes. Iudaeis scilicet iā oscitantibus de aduentu Messiae: Ego sum Christus, & multis seducent. Vidi ego Ollis yppone sartorē quendam ex recens conuersis, qui se apud oppidum Sethubalem Messiam mentitus est, cui plurimi ex neophytis Iudaeis adhibentes fidem: eum tanquam verum Messiam venerabantur, de quorum: etiam numero erat vir quidam peritus medicus. Messias autem cum aliquibus ex suis, me præsente, traditi sunt curie sacerdotali & combusti. Audiui etiam de quodam Iudeo, qui multas peragrarat prouincias, qui vulgo dicebatur de Calceo: Hunc plurimos dicunt seduxisse Iudeos, affirmando esse Christum. Quod & plurimos alios saepe fingere credibile est. Multi enim venient in nomine meo, dicentes: ego sum Christus, & mulcos seducent. Audituri enim estis prælia & opiniones præriorū, videte ne turbemini. Oportet enim hæc fieri, sed nōdum est finis. Prælia hæc non sunt signa finis, saceruli nōdum est finis. Cōsurgent enim ḡes cōtra ḡetem, & regnum in regnum, & erūt pestilētiae & fames, & terræmotus per loca. Hæc autem omnia initia sunt dolorum. Intellige, non tamen consummationis seculi. Tunc tradent vos in tribulationem, & occident vos, & eritis odio omnibus gentibus propter nomen meum. Et tunc scandalizabuntur multi, à fide recedentes, & inuicem tradent, & odio habebunt inuicem. Hoc temporibus apostolorum crebro contigit. Nicolaus unus ex septem diaconis à fide recessit. Hymenæus & Philetus dixerunt resurrectionem iam factam, 2. Corint. 2. Hymenæus & Alexander à fide etiam recesserunt, pri. Timot. pri. Epistolæ beati Petri & Iudei idem præstendunt. Et beatus Ioannes pri. epistola cap. 2. de his conqueritur, dicens: Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis. Nam si fuissent ex nobis, permansissent utique nobiscum. Et multi pseudoprophetæ surgent, & seducent multos. Sic temporibus apostolorum pseudoapostolos refert beatus Ioannes Apocal. cap. 2. & beatus apostolus Paulus 2. Corint. 11. Nā eiusmodi pseudoapostoli sunt operarij subdoli, transfigurantes se in apostolos Christi. Et non mirum: Ipse enim Sathanas transfigurat se in angelum lucis. Et quoniam abundabit iniquitas, refrigescet charitas multorum. Prout nunc experimur. Qui autem perseverauerit usque in finem, hic saluus erit. Non discedens à fide scandalizatus, nec charitatem amittens. Vnde in relinquente fidem, prout faciunt hæretici (quantumcumque sibi de fide placeant,) & charitate frigidos concluditur, perseverant autem usque in finem, circa hæc eadem debere esse constantem, hoc est fidem charitate formatam habere. Et prædicabitur hoc euangelium regni in vniuerso orbe in testimonium omnibus gentibus, & tunc veniet consummatio. Aliæ quæ præcedunt sententiæ, temporibus apostolorum contigerunt: hæc autem circa finem mundi versatur, tanquam unum de præcipuis signis consummationis seculi: pro cuius evidenter intelligentia memorandum est illud, quod David de beatis apostolis prænunciavit, psal. decimo octauo, dicens: In omnem terram exiit sonus eorum, & in fines orbis terræ verba eorum. Quod & beatus apostolus Paulus refert in hunc sensum ad Rom. Cōtra Lutheranos.

ad Rom. 10. Sed dico: Nunquid non audierunt? Et quidem in omnem terram exiit sonus eorum, & in fines orbis terrae verba eorum. Quod intelligendum est de diuulgatione quædam. Nec enim in individuo poterant beati apostoli deuenire in one oppidum & ciuitatem: sed verbi gratia, accedente uno apostolorum Conimbricam, iam verbum eius diffundebatur & perueniebat ad Bracharenses & Olyssipponenses: accedente alio Salmantica verbum perueniebat Metinam, Segouiam, Abulam, & finitimas alias ciuitates & oppida, dicente populo: Quidam homo faciens prodigia, suscitans mortuos, sanans omnem languorem in nomine Iesu, quem dicit Dei filium & saluatorem esse, venit in hanc vel illam urbem. Viatores hec annunciant, & martyrum victorias praedicabant: stupebant vero gentes, cum audirent ipsos beatos apostolos & martyres, probra & mortem alacri vultu tolerantes, quoniam ipsi vitam magni faciunt. Hæc igitur diuulgatio, hic sonus in omnem terram exiit, & in fines orbis verba eorum per alios relatæ sūt: quando ipsi beati duodecim homines non potuerunt in omnes ciuitates & vicos orbis ore proprio praedicare. Quapropter saluator dicit: Praedicabitur hoc euangelium regni in vniuerso orbe, hoc est in omni loco qui habitatur ab hominibus.

*eis o' nouue' vnu* Proprio enim ore annunciatum praedicabitur in auribus omnium populorum, & tunc veniet consummatio. Nunc sequitur quando deuastabitur templum, quod fuit primum ab apostolis domino propositum. Cum ergo videritis abominationem desolationis, quæ dicta est à Daniele propheta, stante in loco sancto, qui legit, intelligat. Qui legit Danilem cap. 9. & cap. 12. intelligat tunc templi euersionem, & Hierusalem consummari. Confirmavit autem pactum multis (inquit Daniel) hebdomada una (quæ continet annos septem, prout habetur Leui. 25.) & in dimidio hebdomadis deficiet hostia & sacrificium, & erit in templo abominatione desolationis, & usq; ad consummationem & finem persenerabit desolatio. Quod & beatus Lucas cap. 21. tradit dominum his verbis explicasse: Et cadent ore gladij, & captiui ducentur in omnes gentes. Et Hierusalē calcabitur a gentibus, donec impleantur tempora nationū. Daniel. 12. cap. ait: Porro docti intelligent, et a tempore quod ablatum fuerit iuge sacrificium (quod scilicet mane & vespere, omni die offerebatur, Exo. 30. adolebatur incensum. Et Nu. 28. offerebatur agnus) et posita fuerit abominatione desolationem: hoc est, idolum in templo desolato, exponit beatus Hieronymus. Sed huius desolationis historiam breuiter perstringamus: & sic tempus quo facta est, facile computabitur, & erit satisfactum primæ questioni propositæ ab apostolis: Dic nobis cum haec erunt? quando scilicet templum funditus euertetur? Notum est omnibus Iudeos vctigales fuisse Romano imperio, nec habuisse sceptrum, cum Christus dominus venit iuxta prophetiam Iacob: Non auferetur sceptrum de Iudea, nec dux de semore eius, donec veniat qui mittendus est: quando videlicet venerit, sceptrum erit ablatum. Quapropter Octauianus Augustus precepit, ut describeretur vniuersus orbis, quo tempore dominus in Bethleem natus est salvator mundi. Misserunt & in Indeam Albinum Romani, ut tributa exigeret: qui demptus est, cum nimis vexaret Iudeos. Huic succedit Florus, cuius molestias Iudei non volentes ferre, aduersus Romanos, 12. Neronis imperij anno, rebellarunt. Is autem Cestium misit, qui Hierosolymam obsedit primus. Deinde Neronem extincto succedit Galba ab exercitu electus in Hispania, qui paulo post moritur: eiq; Vitellius suffectus est, qui brevissime ab humanis decepit, & eligitur Otho: post Othonem adeptus est imperium Vespasianus: atq; is filium

filium Titum misit cū exercitu in Iudeam, qui sub paschæ celebritatem obſedit Hierusalē, quam ad octauum diem Septembris cepisse traditur. A prima autem obſidione per Cestium incœpta ad direptionem templi & Hierosolymæ septem anni fluxerunt, quod à Dani ele prophetatum fuit cap. 9. In hac obſidione inauditas calamitates famis & mortis paſſi sunt Iudei: quas qui cognoscere volet, petat à Iosepho in eis libris, quos de bello iudaico oculatus ipſe testis inscripsit. Tunc qui in Iudea ſunt, ait dominus, fugiat ad montes: & qui in teſto, non descendat tollere aliquid de domo ſua: & qui in agro, nō revertatur tollere tunicam ſuam. Væ autem prægnantibus & nutrientibus in illis diebus. Orate autem, vt non ſiat fuga vefra in hyeme vel sabbato. Quoniam Iudeis sabbato mille paſſus tantum progredi erat confeſſum. Hyems vero non eſt tempus aptum ad fugiendum. Quod autem dicit, fugiant ad montes, hoc eſt ad tutiora loca. Et qui in teſto ſunt: id eſt in loco ſecuro non deueniant in domum ſuam: nec etiam qui in agro ſunt. Prægnantibus & nutrientibus quæ grauatæ ſætu, vel ob curam infantium velociter fugere non valent, vñ illis. Cetera ſequenti eluciſabuntur traclatu gratia domini nostri Ieſu Christi: cui cum patre & Spíritu ſancto eſt honor, gloria, & imperiū in æternū. Amē.

## TRACTATVS SECUNDVS

In XXIII. cap. beati Matthæi.

**A**duerat nunc lector primas huius vicesimi quarti capitil sententias temporibus apostolorum à domino fuiffe adſignatas, qui tria difficulta quærebant: videlicet quando templi vaſtatio futura eſſet, quod ſignum aduentus ſui haberent, & consummationis ſeculi: necum viderent ſuis temporibus tot ſeditiones, terræmotus, fames, peſtilentias, prælia, ſuboriri pſeu do apostolos ab ipsis credentibus, diſcedere quodam à fide, et charitatē frigescere, non turbarentur, ſed in perturbatō animo omnia fuſciperent, quæ illis primo prædixerat. Deinde de euangelio prædicando in vniuerso orbe, quod ſignum eſt consummationis ſeculi, breuiter perſtrinxit. Tunc ad primam quæſitionem apostolorum reſpondēs de vaſtatione templi & Hierusalem: nunc autem ad ſigna aduentus ſui deueniens (quod ſecundo loco ab apostolis fuīt quæſitum, his verbis: & quod ſignum aduentus tui?) ait: Erit enim tunc tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi vñque modo, nec fiet. Et niſi breuiati fuiffent dies illi, nō fieret ſalua omnis caro, ſed propter electos breuiabuntur dies illi. Tunc ſi quis vobis dixerit: ecce hic eſt Christus aut illic, nolite credere. Surgent enim pseudochristi & pseudoprophetæ, & dabunt ſigna magna & prodigia: ita vt in errorem inducantur, ſi fieri potest, etiam electi. Ecce prædixi vobis. Si ergo dixerint vobis: ecce in deserto eſt, nolite exire: ecce in penetralibus, nolite credere. Sicut enim fulgar exit ab oriente, & paret vñque in occidentem, ita erit & aduentus filij hominis. Vbiq; fuerit corpus, ibi congregabuntur & aquilæ. Ne videatur legenti hunc euangelij locū, eo quod dñus non præmiserit ſe ad quæſitū apostolorū: Et quod ſignum aduentus tui? reſpōdere, non de hoc agere, ſed potius de agitata proxime quæſitione de tempi vaſtatione: præci- pue verò cū poſt illa verba: Orate autē ne fuga vefra ſiat hyeme vel sabbato, cōtinuo ſubjicit: Erit enim tunc tribulatio magna. Quibus nō obſtantibus ſciat de ſigno aduentus ſui hinc age.

Ee. re, quod

re:qd ex duobus ostenditur. Primo, quoniam futura est huiusmodi tribulatio qualis non fuit ab initio mundi nec erit: & quod propter electos breuiabitur dies tribulationis huius, alias non fieret salua omnis caro: similiter & quod pseudochristi, & pseudoprophetæ dabunt signa magna & prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi: nibil horum contigit in eversione templi & Hierusalem: quapropter necesse est haec accipi de signis aduentus eius. Secundo, quoniam sic claudit dominus hanc sententiam, dicens: Ita erit aduentus filii hominis: ubi cunq; fuerit corpus, ibi congregabuntur & aquilæ. Igitur id quod ait: Erit enim tunc, non referendum est ad destructionem templi & Hierusalem, sed ad illa verba: Ita erit aduentus filij hominis. Erit enim tunc, quando incipient signa fieri aduentus filij hominis, tribulatio magna, qualis non fuit ab initio mundi usq; modo, nec fiet: & nisi breuiati fuissent dies illi, non fieret salua omnis caro, sed propter electos breuiabantur dies illi. Hoc de aduentu male dicti Antichristi prædictum est. Ideo ait dominus: Surgent pseudochristi & pseudoprophetæ, & dabunt signa magna & prodigia: ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi. Quod de Antichristo accipendum est, quem oriturum dicunt de tribu Dan: eo quod Iacob iam iā moriturus singulis filiis Christum dominū venturum prænuncianit. Simeon & Levi, de quibus descendunt sacerdotes, prædixit vasa esse iniquitatis bellantia: & in consilium eorum, inquit, non veniat anima mea. Constat autem hos collegisse concilium aduersus dominum, dicentes: Quid facimus? quia hic homo multa signa facit: & unus ex eis Caiphas dixit: Expedit vobis, ut unus moriatur homo populo. Addit etiam senex & cæcutiens Iacob, sed prophetæ plenus spiritu: Maledictus furor eorum quia pertinax, & indignatio eorum quia dura, Genes. 49. Veniens igitur ad Dan ait: Dan iudicabit populum suū, sicut et alia tribus in Israel. Fiat Dan coluber in via, cerastes in semita mordens vngulas equi, ut cadat ascensor eius retro. Cerastes cornu dicunt habere in fronte, quo fortiter percutit equi vngulam, extremamundi denuntians percutere Antichristum, ut faciat deficere à fide catholicos. Huc accedit id quod Nu. 2. dicitur: Ad aquilonis partē castramentati sunt filii Dan. Et quod Hieremias cap. pri. ait: Quid tu vi des Hieremia? Et dixi: Ollam succensam ego video, & faciem eius à facie aquilonis. Et dixit dominus ad me: Ab aquilone pandetur omne malum super omnes habitatores terræ. Salutare tuum expectabo domine: quoniam post aduentum Antichristi dominus veniet, quanto autem tempore interposito, ipse scit. Hunc dominus prædixit Iudeus venturum, quem ipsi pro Messia suscepturne essent, Ioa. 5. Ego, inquit, veni in nomine patris mei, & non acceptis me: si alius venerit in nomine suo illum accipietis. Beatus Ioannes in Apocalypsi designat illum per bestiam ascendenter de abyso, cap. 11. & duos prophetas occidentem: & deinceps aduentum domini describit ad indicandum. Idem beatus Ioannes in sua pri. epistola 2. cap. ait: Sicut audistis, quia Antichristus venit, nunc Antichristi multi facti sunt: (hi sunt hæretici Antichristi membra illum præcedentes.) unde scimus, quia nouissima hora est. Ex nobis prodierunt, sed non erant ex nobis. Nam si fuissent ex nobis, permanissent vtiq; nobiscū. Sed ut manifesti sint, quoniam non sunt omnes ex nobis. Cui & beatus Paulus astipulatur, dices pri. Corint. 11. Nā oportet hæreses esse, ut qui probati sunt, manifesti fiat in nobis. De Antichristo enim ipse bea. apost. Paulus ait 2. ad Thessalonicens. 2. cap. Rogamus autem vos fratres per aduentū domini nostri Iesu Christi, & nostræ congregationis in ipsum:

ipsum: ut non cito moueamini à vestro sensu, nec terreamini, nec per spiritum, nec per sermonem, nec per epistolam tanquam per nos missam, quasi instet dies domini. Quoniam nisi venerit discessio primum, à fide scilicet beato Luca teste, qui cap. 18. post hæc verba: *Vbi* cunq; fuerit corpus, congregabuntur & aquilæ, paucis interiectis, ait dominum dixisse. *Ve* runtamen filius hominis veniens, putas inueniet fidem in terra? Prosequitur beatus Paulus de Antichristo: & reuelatus fuerit homo peccati, filius perditionis, qui aduersatur, & extollitur supra omne quod dicitur Deus, aut quod colitur: ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus. Non retinetis quodcum adhuc esse apud vos, hæc dicebam vobis? Et nunc quid detineat scitis: ut reueletur in suo tempore. Non exponit quare detineatur, sed dicit: Et nunc quid detineat scitis: quasi id illis cū adesset, iam declarasset, quod forte fuerit intelligendum de electorum completione. Nam mysterium iam operatur iniquitatis. Quoniam Antichristi multi facti sunt, nempe heretici, ideo iam iniurias ejus operatur. Tantū ut qui tenet nunc teneat: si de secundū sanctam matrem ecclesiam catholicam teneat, donec de medio fiat, hoc est exeat et oriatur de medio Iudeorum. Et tunc reuelabitur illi iniquus, quem dominus Iesus interficiet spiritu oris sui, pontentissime: vel per Michaelen archangelum, eo quod dicit Daniel cap. 12. In tempore autem illo consurget Michael princeps magnus qui stat pro filiis populi tui, & veniet tempus quale non fuit, ex quo gentes esse cœperunt, usq; ad tempus illud. Et dixit Daniel: *Vsq; quo* frās horum mirabilium? Et audiui virum, qui induitus erat lineis, qui stabat super aquas fluminis, cum eleuasset dextram & sinistram suam in cælum, & iurasset per viuentem in æternum, quia in tempus, & tempora, & dimidium temporis, hoc est per tres annos cum dimidio. Prosequitur beatus Paulus: & destruet illustratione aduentus sui eum, cuius est aduentus secundum operationem Sathanæ, in omni virtute ( Accipe virtutem pro potentia diaboli) & signis, & prodigijs mendacibus, & in omni seductione iniquitatis ipsi qui pereunt, eo quod charitatem veritatis non receperunt, Christi domini scilicet secundum veritatis charitatem venientis, quem pater in mundum misit. Ideo mittet illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio: ut indicentur omnes quinon crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati: pænā datis igitur incredulitatis Iudeorum in Christo, venturus promittitur Antichristus, aper-te ostendit beatus Paulus, quod dominus dicit: Dabunt signa magna & prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, electi: ac si dicat si esset possibile, etiam electi his mendacibus signis deciperentur. Si vobis dixerint: Ecce hic vel illic est Christus, nolite credere: Ecce in deserto, nolite exire. Ecce in penetralibus, nolite credere. Dominus enim cum venturus sit sicut fulgur, ita & subito veniet: ut ubi cunq; fuerit corpus, congregentur & iusti. Et quemadmodum aquilæ ad cadauera congregantur, ita & iusti semper memoriam Christi, & beatissimæ eius matris retinentes, cum illo congregabuntur, cui viuentes adhærent, cui morientes vniuertunt. Ecce satis dictum est beatis apostolis de signis precedentibus aduentum dñi nostri Iesu Christi. Praecedet enim Antichristus, cuine credatur dñs præmonet beatos apostolos, ut hoc denuncient vniuerso orbi, quod & fecerūt euangelistæ, & beatus Iohannes in sua epistola, & beatus Paulus, prout prædictū est, ne nos impræmeditatos, filius iniquitatis inueniat, quē dñs Iesus interficiet spiritu oris sui, & destruet illustratione aduentus sui: Cui cū patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

TRACTATVS III.  
TRACTATVS TERTIVS.  
In XXIII. cap. beati Matthæi.

**Q**uod de Antichristo accipiatur, quæ proximo superiori tractatu diximus, & non de direptione templi, iterum confirmat dominus in præsentia quam definit sententia, de signis consummationis seculi, tertia ab apostolis proposita & desiderata definitione, dicens: Statim autem post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur, & luna non dabit lumen suum, & stellæ cadent de cœlo, & virtutes cœlorum cōmouebuntur: & tunc patebit signum filij hominis in cœlo. Et tunc plangent omnes tribus terræ, & videbunt filium hominis venientem in nubibus cœli, cum virtute multa & maiestate. Et mittet angelos suos cum tuba & voce magna, & congregabunt electos eius à quatuor ventis, à summis cœlorum vñq; ad terminos eorum. Hæc vñiq; in direptione templi non contigerunt, quæ dominus ventura prædictis statim post tribulationem illorum dierum: quæ tribulatio proxima præcedens constat illā esse, quæ tempore Antichristi eveniet, cuius aduentus signum est proximum aduentus domini. Bis igitur sol omnino obscurabitur, in morte Christi, quando tenebres factæ fuerint super vniuersam terram per tres horas, à sexta vñq; ad nonam contra astro rum naturam in oppositione lunæ, quum plenaesse consuevit: & in die iudicij magni Dei sui creatoris mortem quodammodo planget cœlum, & damnationem peccatorum perpetuam. Sic prophetatum est per Iohannem cap. 2. Sol cōuertetur in tenebras, & luna in sanguinem, antequam veniat dies domini magnus & horribilis. Propterea dominus dixit, sol obscurabitur. & non dixit etiam luna obscurabitur, sed non dabit lumen suum, quoniam color eius erit sicut sanguis. Ita & beatus Iohannes Apocal. cap. 6. ait: Et sol factus est niger, tanquam fagus cilicinus, & luna tota facta est sicut sanguis, & stellæ de cœlo ceciderunt super terram, sicut fucus emittit grossos suos cū à vento magno mouetur. Stellæ quæ secundum Aristotelem & astronomos sunt fixæ in cœlo, quod dicitur firmamentum non decident, quarum minimam auctor est tota terra: sed per angelos mediæ hierarchiæ, qui virtutes dicuntur, ad quos operaciones miraculorum spæcificat, ignis & quædam exhalationes figuram habentes stellarum, cadent de cœlo, & forte ab isto igne decidente in modum stellarum aduretur terra, & elementa calore soluentur, sicut David psal. 96. prophetauit, dicens: Ignis ante ipsum præcedet, & inflammat in circuitu inimicos eius. Et beatus Petrus 2. epist. cap. 3. dicit: Cœli autem qui nunc sunt & terra, eodem verbo repositi sunt, igni reservati in diem iudicij, & perditionis impiorum hominum. Et post pauca: Adueniet autem dies domini ut fur, in quo cœli magno impetu transient, elementa vero calore soluetur. Terra autem & omnia quæ in ipsa sunt opera, exurentur. Cœli hic sunt accipiendi pro hyacintino illo quod perspicimus, hoc est media aeris regio, & aer iste inferior quo respiramus. Et virtutes cœlorum commouebuntur, huc atque illuc facientes mirabilia hæc. Signum filij hominis, crucis vexillum est, in quo dñs triūphauit, & morte sua mortē & diabolū superauit. Tunc plangent oes tribus terræ. Nō dubiu, quin etiā iusti qui viuere reperiēt, plangent: vidētes appropinquare iudiciū dñi. Hoc est quod Iob ca. 26 dicit: Columnæ cœli contremiscunt, & pavent ad nutum eius. Mali plangent planctu & eulato magno, videntes damnationem suam præsto esse,

sto esse, & nihil eorum pro quibus damnantur possidere præter peccata, non aurum, non terras, non carnis illecebras, non domos, non pompam, non vltionem inimicorum, non adulteria, non rapinam: qui nihil horum inuenierunt in manibus suis. Et videbunt filium hominis venientem in nubibus cœli cum virtute multa, hoc est potentia & maiestate omnium angelorum & sanctorum sibi assistentium. Et mittet angelos suos cum tuba & voce magna. Quoniam ipse dominus, ait beatus apostolus Paulus pri. ad Thes. sa. cap. 4. in iussu & in voce archangeli, & in tuba Dei descendet de cœlo: & mortui, qui in Christo sunt, resurgent primi. Deinde nos qui vivimus, qui relinquimur, videlicet moriemur, & simul suscitati, rapiemur cum illis obuiam Christo in aera, & congregabunt eleemos eius à quatuor ventis, cœli: à quatuor regionibus scilicet mundi, oriente, occidente, meridie, & septentrione, à summis cœlorum usq; ad terminos eorum. Communiter exponitur ab illa parte nostri horizontis, qua appareat cœlum coniungi terræ: sed hoc iam dictum videtur, cum ait, à quatuor regionibus mundi: propterea videtur potius ad beatos id referendum, ut sit à summis cœlorum usq; ad terminos eorum: hoc est, à primis illis beatis, qui domino propinquiores sunt in gloria, usq; ad minimos, in quibus beatitudo terminatur. Hi sunt parvuli baptizati, quibus ante annos discretionis sine meritis proprijs decedentes, donata est diuinitatis visio & fructus, per baptismum meritis passiōnē Christi. Ab arbore autem fici discite parabolam: cum iam ramus eius teneruerit, & folia nata, scitis quia prope est ætas. Ita & vos cum videritis hæc omnia, scitote quia prope est in ianuis. Amendico vobis, quia non præteribit generatio hæc, donec omnia fiant. Cœlum & terra transibunt: verba vero mea non præteribunt. Cessabunt operationes cœli & terræ: verba autem meanon transmutabuntur, sed quemadmodum à me prolatæ sunt complebūtur. Hæc sunt signa consummationis seculi. Quoniam autem beati apostoli his signis seculum consummari suspicari poterant, ait dominus: De die autem illa & hora nemo scit, id est, post hæc signa quando consummabitur seculum, & dies eius ultima erit: vel de die & hora quando hæc fient, quoniam hoc erit initium terminationis seculi, nemo scit: nec angeli cœlorum, nisi pater filius. Beatus Marcus cap. 12. ait: Nec filius. Filius hic accipitur in carne humanatus, & diffisis ambagibus sic accipiendum existimo, vt illud quod scitur ab homine, in sacramento confessionis, qui quæsusitus ansiat, vere respōdet senscire, quoniam ex vi sacramenti omniarevelata in confessione, quæ peccator nolit ut sciatur, sub sigillo cedunt. Sic hoc secretū de illa die quando erit secundum diuinitatem statutum est non reuelandum unquam: secundum humanitatem vero commissum est Christo domino, quemadmodum est in diuinitate constitutum, vt nulli unquam reueletur usq; in diē & horā qua fiet: & sic Christus dñs dicit: Nec filius hoc dicere potest, nisi pater: hoc est nisi quando patris voluntate, quæ una est cum filio & Spiritu sancto, reuelabitur. Et sic dicitur solus pater scire cum filio & Spiritu sancto, et dicitur filius non scire, quoniam illo modo scit, quod nunquam alicui est reuelandū. Fere simile ait apostolus Paulus, quando raptus est usq; ad tertium cœlū 2. Corin. 12. Et scio huiusmodi hominē, quoniam raptus est in paradysū, & audiuit arcana verba, quæ nō licet homini loqui. Quod nūc etiā humanitati Christi, nō inepte potest accommodari: scit quidē, sed nō licet homini loqui: propterea solus Deus dicitur scire, qui secundū suā voluntate constituet diē et horā ad

reuelandum. Ceterum dicit dominus: vnuſquisque ſedulo vigilet, & quo tempus illud ignorias eſt, eo ſit dies illa ſuſpectior. Sicut enim erant in diebus ante diluvium comedentes & bibentes, nubentes & nuptui tradentes, vſque ad eum diem, quo intrauit in arcam Noë, & non cognouerunt donec venit diluvium, & tulit omnes, ita erit & aduentus filij hominis. Tunc duo erunt in agro, & vnuſ auſumetur, & vnuſ relinquetur. Duæ molentes in mola, vna auſumetur, & vna relinquetur. Duo in lecto, vnuſ auſumetur, & vnuſ relinquetur. Hunc locum ſic arbitror exponendum ex precedentibus & ex ſequentibus. Superiorius dixit dominus diem illam futuram ſubitam, & in uasoram viuentes, ſicut diluvium: & inferiorius ſtatim ſubiecit: Vigilate ergo. Horum trinum exemplum in medio pofitum eſt, ac ſi diceret: nec tunc arbitremini quenquam ſecurum eſſe, quando illa repentina dies ventura ſit: quoniam dico vobis, quod à primis ſeculib⁹ hominib⁹ in lecto quiescentibus, vſque ad illam quae eſt in mola, & agricolam qui eſt in agro, magna erit diſtantia: quando vnuſ eligetur ad gloriam, alter rapietur ad æternum ſupplicium. Siccum vellet ſcriptura narrare omne primogenitum in terra Ægypti nocte illa, qua celebrauit Iudei primum Phaſe, & egressi ſunt de Ægypto, occiſum eſſe ab angelo, ait Exo. 12. Factum eſt autem in noctis medio, percuſit do minus omne primogenitum in terra Ægypti, à primogenito Pharaonis, qui in ſolio eius ſedebat, vſq; ad primogenitum captiuæ, quæ erat in carcere. A primis ergo diuitibus, qui in lecto recumbunt molliter ſtrato, vſq; ad exiſtentes ad molam, & agricultorū incolementes agros, vnuſ auſumetur, & alter relinquetur. Propterea ſequitur continuo. Vigilate ergo, quia nescitis qua hora dominus vester venturus ſit. Si autem per exiſtentes in agro intelligantur prælati laborantes, & in lecto contemplati, & in mola actiui. Vel tria genera hominum Noe, Daniel & Iob, Ezechie. 14. per Noe, rectores: per Danielem, coniuncti: per Iob coniugatos: & quod illis dicitur, vnuſ auſumetur & alter relinquetur, cum idignorem, an ſit literæ conſonum, & an dominus hoc voluerit, per agrum, molam, & lectum ſignificare, taceo. Vnuſquisq; lector aduertat: quod mihi fauente domino intel ligere datum eſt exposui: & eligat ſecundum literam, quæ ſibi videbitur expositio congruentior. Dominus autem ſua magna misericordia, & meritus ſuæ beatissimæ paſſionis conce dat, ut ſimus ex auſumendis, non autem ex relinquentis gratia ſua: qui cum patre & Spiritu sancto uiuit & regnat, & illi eſt gloria, honor, & imperium in æternum. Amen.

TRACTATVS QVARTVS.  
In XXIII. cap. beati Matthæi.

**V**igilate ergo, quia nescitis qua hora dominus vester venturus ſit. Suppettam ſemper voluit dominus nobis illam eſſe diem, quam neminem voluit ſcire. Illud autem ſcítote, quoniam ſi ciret pater familiæ qua hora ſi venturus eſſet, vigilaret utique, & non ſineret porfodi domum ſuam. Ideo & vos eſtote parati, quia nescitis qua hora filius hominis venturus eſt. Si enim homo, ut ſecuram redderet ſuppellectilem ſuam, vigilaret hora, qua ſciret furem ventu-

venturum, quanto magis nos vigilare debemus nescientes horam. Iudicem venturum scimus, horam vero nescimus. Oportet igitur omni hora vigilare, & in omnem semper cautos incedere diem, ne aeterna destituti felicitate, ignibus tradamur aeternis. At qui dissimilis sa-  
tis causa nobis est, & patri familias vigilanti, ne surripiat vestem vel pecuniam. Si enim ille pro re terrena adeo vigilat, nobis utique multo magis vigilandum erit, ut pro salute  
aeterna semper simus parati: quoniam nescimus qua hora filius hominis venturus sit. O  
quot homines omni die perspicimus imparatos vocari. Non opus est scriptura hanc domini  
amplificare sententiam, sed exemplis: nec utique exemplis veterum, sed recentiorum homi-  
num, quos omni die rapi impremeditatos & imparatos cernimus. Donet nobis dominus,  
quod postulabat David, dicens: Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte,  
ne quando dicat inimicus meus, praealui aduersus eum, psal. 12. Et psal. 38. Locutus sum  
in lingua mea, notum fac mihi domine finem meum: & numerum annorum meorum quis  
est, ut sciam quid desit mihi: ne nos imparatos inuidat repentina hora peculiaris iuditij  
nostrj. Nam inquit beatus Augustinus, quale mente inuenerit tuus ultimus dies, talem te  
recipiet mundi nouissimus dies. Quis putas est fidelis seruus & prudens, quem  
constituit dominus supra familiam suam, ut det illis cibum in tempore? Hoc  
iam apostolis tantum dicitur, & eorum officium in ecclesia sancta exercentibus, ad insinua-  
ndam vigilantiam, quam prelati habere tenentur erga animas sibi commissas. Necessa-  
rium utique erat prelatis scire, non tantum ab eis requiri vigilantiam sui, sed etiam ani-  
marum sibi creditarum. Propterea & beatus apostolus Petrus bene edictus a magistro  
Christo Iesu domino nostro, ait praepositis, pri. epist. cap. vlti. Pascite qui in vobis est gree-  
gem Dei, prouidentes non coacte sed spontaneè, secundum Deum: nec turpis lucri gra-  
tia, sed voluntarie: nec ut dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo: & cum  
apparuerit princeps pastorum, percipientis immarcessibilem gloriae coronam. Et beatus  
apostolus Paulus ad Hebreos cap. vlt. Obedite praepositis vestris, & subiacete eis. Ipse  
enim per uigilant, quasi rationem pro animabus reddituri, ut cum gaudio hoc faciant, &  
non gementes. Hoc enim non expedit vobis. Et Actorum. 20. Attendite vobis & vni-  
uerso gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos regere ecclesiam Dei: quam ac-  
quisiuit sanguine suo. Beatus ille seruus, quem cum venerit dominus eius inuene-  
rit sic facientem, sic fideliter fidem immaculatam charitate formatam custodientem. Sic  
prudenter doctrinam charitatis distribuentem: quatenus oues semper fideliter pascantur  
doctrina salubri. Qui semper se existimauerit seruum non dominum, semper oues non su-  
as sed domini praecepit gregem esse considerans, ac tanquam ipse ouium pastor cognoscens  
rationem earum domino esse redditurum. Pascere oues meas, inquit dominus Petro, non  
tuas. Ego inquit dominus cognosco oues meas, & cognoscit me meæ. Ideo eū dixit in beati  
Petri supra inducta autoritate, pastorum principem: Et cum apparuerit, inquit, prin-  
ceps pastorum, cui pastores reddituri sunt rationem. Amendico vobis, quoniam su-  
per omnia bona sua constituet eum: ut videlicet omnibus bonis fruatur in gloria.  
Ex quo magnitudine præmij bene ecclesie gubernantis insinuauit, dicens: super omnia bona  
sua. Quoadmodum enim dñi temporales seruos in modico fideles exaltat, illisq; maiora comittunt:  
sic dñus fideles praepositos animalium, & cibum omnibus in tempore fideliter & prudenter

distribuentes constituet super omnia bona sua, in felicitate æterna confedere faciens, & illi donans immarcessibilem gloriae coronam. Si autem dix erit malus seruus ille in corde suo: moram faciet dominus meus venire, & cœperit percutere cōseruos suos, manducet autē & bibat cū ebriosis, veniet dñs serui illius in die qua nō sperat, & hora qua ignorat, & diuidet eū, partemque eius ponet cū hypocritis. Illic erit fletus & stridor dentiū. Post quā dñs boni præpositi rationē reddit & præmiū:nūc apostolis suis, qui cito futuri erāt sacerdotes & episcopi, malorū ponit præpositorū & ingeniū & suppliciū, dicens: Si autē dixerit malus seruus ille, (vt de constitutis super familiā suā accipiatur) in corde suo: moram faciet dominus meus venire. Tardat vtiq; dies ista iudicij, sciat quod non tardat dominus iuditium suum, sed in diem quem constituit, differt. Non enim sicut nobis, ita sunt dies, quos per solis ortum & occasum dicimus ante dominum. Inquit enim David psal. 89. Dixisti, conuertimini filij hominum, quoniam mille anni ante oculos tuos, tanquam dies hesterna quæ præteriūt. Cum igitur mille anni ante dominum sint vni diei similes, non vtiq; tardat venire. Quod & beatus apostolus Petrus quibusdam hæreticis, dominum tardare ad iuditium existimatibus, ait epistola 2.ca. 3. Hanc ecce vobis charissimi secundam scribo epistolam, in quibus vestram excito in commonitione, sinceram mētem: ut memores sitis eorum quæ prædixi verborum à sanctis prophetis, & apostolorum vestrorum præceptorum domini & saluatoris. Hoc primum scientes: quod ve-nient in nouissimis diebus in deceptione illusores, iuxta proprias concupiscentias ambulan tes, dicentes: Vbi est promissio aut aduentus eius? Ex quo enim patres dormierunt, omnia sic perseverant ab initio creaturæ. Et paucis interieclis ait: Vnum verò hoc non lateat vos charissimi, quia unus dies apud dominum sicut mille anni, & mille anni sicut dies unus. Non tardat dominus promissionem suam, sicut quidam existimant: sed pacienter agit propter vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad pénitentiam reuerti. Adueniet autem dies domini, vt sur. Non tardat etiam mors in tam breui vitam agenti. Cum enim unusquisque peculiare iuditium subit tam breui tempore viuens, quid querit de iuditio vniuersali, cui sua est breuis decreta dies? & cœperit male agere aduersus fratres, & biberit & manducauerit cum ebriosis. Quæ duo malorum genera ex obliuione iudicij oriri dicit: scilicet percutere cōseruos & inique agere in proximos, & societatem habere cum impijs & illos imitari. Sunt enim hæc per quam nocua. Primum, quoniam charitatem adimit. Secundum, quoniam omne perpetrat malum. Nam manducare & bibere intemperanter vitium est, vt etiam societatem habere cum ebriosis. Corrumpt namque bonos mores colloquia prava, ac multo amplius societas cum malis assidua. Veniet dominus serui illius. Iterum reducit in memoriam præfectis, dominum habere eos in cælis, cui reddituri sunt rationem, non qualem cunq;, sed adeò rectam, adeò integrum, vt nihil unquam operis ab eo cælari possit: immo nec quantumvis minimum cogitationis atomum. Veniet dñs serui illius in die qua nō sperat, & hora qua ignorat. Non illi ante literas mittet, quod tali die erit reddenda ratio: non nuncium mittet diē & horam aduentus sui insinuans, sed in die qua non sperat, & hora quam ignort: & diuidet eum, hoc est à bonis, & fidelibus, & prudentibus præpositis, & conseruis eum separabit: tanquam si pronuntiet nullum post mortem habere damnatos adiutorem. Hic nunc recole: duo in agro, duo in mola, duo in lecto, unus assumetur, alter relin-

relinquetur: assumpitus ille est, hic à bonis diuisus: Et diuidet eum. Vbi ergo collocabit illū: partem eius ponet cum hypocritis. Qui simulat se bene vivere & perperam agit, quod est hypocrisy: & publice percutit seruos, & partem habet cum ebriosis & edacibus, in uno reco diuntur loco. Illic erit fletus, & stridor dentium. Contraria inter se calor & frigus in peccatorum pñnam adunantur, iuxta illud Sapientiae cap. 5. Acuet autem diram irā in lanceam, & pugnabit cum illo orbis terrarum contra insensatos. Ibunt direcētē emissiones fulgurum, & tanquam à bene curuato arcu nubium exterminabuntur, & ad certum locum insilient. Et à petrofa ira plenē mittentur, grandines. Grandio igitur & ignis inter se natura contraria, in ultionem malorum simul coniuncta venient. Aduertere igitur opus est, quoniam cœlum & terra transibunt: verba autem domini non transibunt, vt simus fideles & prudentes servi, familiam domini semper verò cibo pascentes, quatenus dominus veniens super bona sua, nos constitutus gratia sua: cui cum patre & Spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

### Tractatus primus in XXV. cap. beati Matthæi.

**V**nc simile erit regnum cœlorum decem virginibus, quæ accipientes lampadas suas, exierunt obuiam sponsō & sponsæ. Quinq; autem ex eis erant fatuæ, & quinq; prudētes. Sed quinq; fatuæ acceptis lampadibus non sumplerunt oleum secum. Prudentes vero acceperunt oleum in vasis suis cum lāpadibus. Moram autem faciente sponsō, dormitauerunt omnes & dormierunt. Media autem nocte clamor factus est: ecce sponsus venit, exite obuiam ei. Tunc surrexerunt omnes virgines illæ, & ornauerunt lampades suas. Fatuæ autem sapientibus dixerunt: Date nobis de oleo vestro, quia lampades nostræ extinguitur. Responderunt prudentes, dicentes: Ne forte non sufficiat nobis & vobis, ite potius ad vendentes, & emite vobis. Dum autem irent emere, venit sponsus, & quæ paratae erant intrauerunt cum eo ad nuptias, & clausa est ianua. Nouissime vero veniūt & reliquæ virgines, dicentes: Domine, domine, aperi nobis. At ille respondēs, ait: Amē dico vobis, nescio vos. Vigilate itaq;, quia nescitis diem nec horam. Non modicas accepit à diversis doctoribus similitudo hæc expositiones, quas si vellemus referre longum & fastidiosum esset. Quapropter sensum dumtaxat, qui ex præcedentibus et sequētibus redditur, exponemus. Primum igitur verbum similitudinis huius, magnam his lampadibus tribuit lucem. Ait namq; dominus saluator noster: Tunc, tunc scilicet quando venerit dies illa, de qua locutus est proxime præcedenti cap. consummationis seculi, quando sol obscurabitur, quando signum filij hominis parebit in cœlo, quando mittet angelos suos congregare omnes electos, quando duo in agro existentes, unus assumetur, alter relinquetur: duæ in mola, una assumetur & altera relinquetur: similiter & in lecto duo, unus assumetur, et alter relinquetur: in illa igitur ultima mundi die, simile erit regnum cœlorum, ecclesia scilicet congregata. Ex quo manifeste constat, infidelis in hac similitudine non includi, nec hæreticos, sed tantum fideles animas quæ nunquam corrupere fidem. Quapropter decem virginibus eas similes dicit: quoniam semper integrum habuere fidē, ab ecclesia catholica nunquā recedē

recedentes. Quae accipientes lampadas suas exierunt obuiā sponsor: verbo scilicet diuino, & sponsa humanitati assumpt.e, hoc est Christo verbo Deo, & vero homini omnī iudici. Lāpas vas est olei & luminis receptiuū, per quod fides signatur, qua credentes fideliter oleum bonorum operū charitatis accensas lumine superponunt. Sed quinque, fatue acceptis lampadi bus, idest fide suscepta, non sumperunt oleū secum, hoc est opera bona. Oleū effusum nomen tuum, dicit sponsa spōso Cant. pri. Quoniam opera Christi diffusa sunt in nobis merito, quādo quae operatus est ipse proficerūt nobis ad redēptionē & salutem. Oleū peccatoris nō impinguet caput meū, pro opere adulatioñis, ab omnibus recepta est interprætatio. Prudentes vero acceperunt oleū in vasis suis, opera bona. In vasis ait, non vase: quoniam diuersa reperiūtur charitatis opera, quādo patiens est, iniurias donans iniuriam: benigna in pauperes: oculis operatur, respiciens & subueniens inopi: manibus eleemosynam indigentibus tribuit: voluntate proximos diligit: hospitio peregrinos colligit: ouium suarū lana nudorum latera calefacit. Oleum igitur acceperunt prudentes in vasis suis cū lampadibus. Moram autem faciente sponsa dormitanerunt, & dormierūt somnum suum videlicet, Ioan. 11. Lazarus amicus noster dormit: sed vado ut à somno excitem eū, de morte dicens. Nolumus vos ignorare de dormientibus, vt non contristemini, pri. ad. Thessa. 4. Et alia plura quae in hoc sensu somni pro morte reperiuntur in sacra scriptura. Media autem nocte clamor factus est: ecce spōsus venit, exite obuiam ei. Quidam arbitratisunt ob hoc quod dominus dicit: Media autem nocte clamor factus est, iudicium domini à noctis medio incipiendum, hora qua dominus natus est in Bethleem. Cū enim quietum silentium tenerent omnia, & nox in suo cursu mediū iter haberet, omnipotens sermo tuus domine exiliens de cœlo, à regalibus sedibus venit. Eadem vix, hora dicunt dominū in uterum dei parae virginis humānā carnem sumpsiisse. Ceterum cum dominus dicat: De die autem illa & hora nemo scit? Et, vigilate vix, quia nescitis diē nec horā: temerariū est quahora veniet definire: & cōsequēter quot annorū spatiā mundus duraturus est indicare. In similitudinis exēplo media nocte clamor cōtingit. Clamor enī dīcentiū angelorum est, & tuba clamantium: Ecce sponsus venit, exite obuiam ei. Tunc surrexerunt omnes virgines illae, nempe, omnes catholici, qui veram semper fidē seruauerūt in contaminata, & ornauerūt lampades suas, fidē suam bonis operibus ostendentes. Fatuae autem sapientibus dixerūt: Date nobis de oleo vestro, quia lāpades nostræ extinguitur. Non illas accedit lumen, non ardet per se sola fides. Date opera, charitatē accommodate. Respondeunt prudentes dicentes: Ne forte nō sufficiat nobis & vobis: Ite potius ad vendentes, et emite vobis. Non possumus nos iam ubi in hanc deuenimus horam opera nostra vobis comunicare, quod viuendo potuimus. Ite ad vendentes & emite vobis. Angelo Laodicensis ecclesiæ Apoc. 3. dicitur: Suadeo tibi emere a me aurum ignitum, probatū, vt locuples fias, & vestimentis albis induaris. Charitatē signat per aurū ignitū: emere vero dicitur, quoniam permutatio fit, dum charitas ipsa charitatis operibus nutritur, & augetur. Tanquam aurum in fornace probauit electos dominus: eorum videlicet charitatē & mundo ostendit & auxit operibus tribulationis pacienter toleratis. Quod & in eodem Apocal. cap. continuo adiecit, dicens: Ut non appareat confusio nuditatis tuae, & collyrio inunge oculos tuos, vt videas. Ego quos amo, arguo & castigo. Dum autem irent emere querentes quoniam inuenirent charitatē, & quomodo possent opera deficiētia sibi comparare, venit sponsus, & que

quæ paratæ erant intrauerunt cū eo ad nuptias, & clausæ st̄ ianua: quoniam iam non est locus penitentiae vitæ æternæ meritoriae, nec operationis post hanc vitam. Non sime vero veniunt & reliquæ virgines. Non dicit oleū inuenisse nec portasse, sed tantum dixisse: Domine, domine aperi nobis, Christiani sumus recipere nos in consortium cæterorum tecum gloriantium fidelium. Ast ille respondens, ait: Nescio vos. Hanc eadēm vocem protulit dominus supra cap. 7. dicens: Non omnis qui dicit mihi: Domine, domine intrabit in regnum cælorum: sed qui facit voluntatem patris mei qui in cœlis est, ipse intrabit in regnum cælorum. Multi dicent mihi in illa die, de qua in hac similitudine agit: Domine, domine, nō ne in nomine tuo prophetauimus, dæmonia eieçimus, & in nomine tuo virtutes multas fecimus? Et tunc confitebor illis: Quia nunquam noui vos. Fidem siquidem habuere, qui tantas virtutes in nomine Christi fecerunt: at qui ait illis, quemadmodum & istis fatuis virginibus. Nescio vos, quare dicit: Nescio vos? quia nunquam noui vos. Discedite, inquit, à me omnes qui operamini iniquitatem. Charitatem non habuistis nec opera, sed operati estis iniqua: propterea discedite, quoniam ideo nescio vos. Quid etiam in sequenti parabola, quæ etiā huius priori continet explanationem, ostendit, dicens: Et inutilē seruum ejcīte in tenebras extortores. Ille enim inutilis est, qui nihil operatur. Sic hæ virgines fatuæ opera non habentes audiunt: Nescio vos. Concludit dominus similitudinem, dicens: Vigilate itaque quia nescitis diem nec horam. Hoc quasi ab ore domini assumens beatus Petrus prim. epistola. capit. 4. ait: Estote itaq. prudentes, & vigilate in orationibus: ante omnia autem mutuam in vobis meis charitatem continuam habentes: quæ charitas operit multitudinem peccatorum. Prudentiam commendat, ne fatuissimus, veluti virgines istæ, fide sine charitatis operibus cogitantes, quemadmodum & Lutherani, posse saluari, & mobis merita passionis Christi sola fide acquirere. Sed vigilate: ante omnia autem in alterutrum opera charitatis exercentes, quia charitas operit multitudinem peccatorū. Qui enim charitate operantur, tanquam prudentes recipiuntur à sponso gratiae eiusdem domini nostri Iesu Christi: Cūcū patre & spiritu sancto est honor, gloria, & imperium in æternum. Amen.

## TRACTATUS SECUNDVS.

In XXV. cap. beati Matthei.

**S**icut enim homo peregrè proficiscens vocauit seruos suos, & tradidit illis bona sua. Et vni dedit quinq; talenta, alijs autem duo, alijs vero vnum, vni cuique secundum propriam virtutem, & profectus est statim. Abiit autem qui quinque talenta acceperat, & operatus est in eis, & lucratus est alia quinque. Similiter & qui duo acceperat, lucratus est alia duo. Qui autem vnum acceperat, abiens fodit in terram, & abscondit pecuniam dominis sui. Post multum vero temporis venit dominus seruorum illorum, & posuit rationem cum eis. Et accedens qui quinque talenta acceperat, obtulit alia quinq; talenta, dicēs: Domine, quinq; talenta tradidisti mihi, ecce alia quinq; super lucratus sum. Ait illi dominus eius: Euge serue bone & fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa-